
       
 
 
 
 
 
 
 
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE VERBALE DI GARA /AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

FORMAZIONE, ADDESTRAMENTO, SORVEGLIANZA SANITARIA E CONSEGNA DPI 

PER IL CANTIERE DI LAVORO RELATIVO ALLA SISTEMAZIONE E 

PAVIMENTAZIONE DELL’AREA ESTERNA ADIACENTE LA CAPPELLA 

“MADUNNUZZA” SITA SUL PROLUNGAMENTO DI VIA A. GRAMSCI. 

CANTIERE DI LAVORO N. 041/PA                                                     CIG: Z1D29BF896 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 
PREMESSO che con provvedimento del Responsabile dell’Area Tecnica n. 170/2019 è stato approvato 
il bando mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016, ai fini dell’individuazione 
dell’operatore economico a cui affidare il SERVIZIO DI FORMAZIONE, ADDESTRAMENTO, 
SORVEGLIANZA SANITARIA E CONSEGNA DPI, TUSL D.lgs. 81/2008 E S.M.I., PER IL 
PERSONALE DEL CANTIERE DI LAVORO N. 041/PA; 
DATO ATTO che detto avviso pubblico è stato pubblicato all’Albo Pretorio on line dal 13-09-2019 ed 
inoltre sul profilo del Committente-sezione “amministrazione trasparente” sottosezione di primo livello 
“bandi di gara e contratti”; 
DATO ATTO che con Disposizione Sindacale prot.n. 7008 del 23-09-2019, alla scadenza del termine 
fissato per la presentazione delle offerte, sono stati nominati i componenti della commissione; 
VISTO il verbale di gara del 23-09-2019 con il quale il seggio di gara, propone l’aggiudicazione in favore 
dell’operatore economico CESMED CENTRO STUDI DEL MEDITERRANEO SOC.COOP. A.R.L. CON SEDE A 

PALERMO IN VIA VELASQUEZ N.13/15  P.I. 03633970821 che ha offerto un ribasso pari 2,50% sull’importo 
a base di gara di € 1.870,25 oltre iva. 
DATO ATTO che il suddetto verbale è stato pubblicato all’Albo Pretorio, dal 24-09-2019 al 01-10-2019, 
sul sito istituzionale dell’Ente, ed è stata, altresì inviata la comunicazione via pec al partecipante; 
RISCONTRATA la regolarità delle procedure eseguite, si ritiene necessario approvare ex art 32 c. 5 del 
codice, il suddetto verbale, quale proposta di aggiudicazione, procedendo contestualmente all’affidamento 
dell’incarico all’operatore economico CESMED CENTRO STUDI DEL MEDITERRANEO SOC.COOP. A.R.L; 
DATO ATTO che la società risulta in regola con gli adempimenti contributivi giusto DURC, prot. INPS 
16141836, con scadenza 22-10-2019; 
DATO ATTO, altresì, che per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al Responsabile del 
procedimento stesso ed in capo al sottoscritto responsabile dell’area tecnica elementi riconducibili alla 
fattispecie del conflitto di interessi, neppure potenziale, come contemplato dal DPR n. 62/2013 
(Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165) e dal Codice di Comportamento dei dipendenti adottato da 
questa Amministrazione; 

 

 
 

 

 

 

 

 

  
COMUNE DI CAMPOFIORITO 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

VIA ANTONIO GRAMSCI, 90 

C.F.84000210827 

PROVVEDIMENTO   
DEL  

 RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
N. 192 

del 02-10-2019 
 



VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” e successive modificazioni; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 
VISTO il  D.lgs 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.; 
RITENUTA la propria competenza al presente atto, in esecuzione della Determina Sindacale n. 8/2019; 
 

DETERMINA 
PER LE MOTIVAZIONI DI FATTO E DI DIRITTO MEGLIO ESPLICITATI IN NARRATIVA, 
DI APPROVARE la proposta di aggiudicazione (verbale della commissione del 23_09_2019) con il 

quale è stato selezionato l’operatore economico per l’affidamento del SERVIZIO DI 
FORMAZIONE, ADDESTRAMENTO, SORVEGLIANZA SANITARIA E CONSEGNA DPI, 
TUSL D.lgs. 81/2008 E S.M.I., PER IL PERSONALE DEL CANTIERE DI LAVORO N. 
041/PA; 

DI AGGIUDICARE, ex art 32 c. 5 del codice, il servizio di che trattasi all’operatore economico CESMED 

CENTRO STUDI DEL MEDITERRANEO SOC.COOP. A.R.L. CON SEDE A PALERMO IN VIA 

VELASQUEZ N.13/15  P.I. 03633970821 che ha offerto un ribasso pari 2,50% sull’importo a base di 
gara di € 1.870,25 oltre iva. 

DI AFFIDARE, pertanto, all’operatore economico CESMED CENTRO STUDI DEL MEDITERRANEO 

SOC.COOP. A.R.L. CON SEDE A PALERMO IN VIA VELASQUEZ N.13/15  P.I. 03633970821 IL 

SERVIZIO DI FORMAZIONE, ADDESTRAMENTO, SORVEGLIANZA SANITARIA E CONSEGNA DPI, TUSL 

D.LGS. 81/2008 E S.M.I., PER IL PERSONALE DEL CANTIERE DI LAVORO N. 041/PA, finanziato con 
DDGN. 1305 del 13-05-2019; 

DI DARE ATTO che il contratto sarà stipulato mediante sottoscrizione tra le parti con lettera d’ordine 
in conformità a quanto previsto dall’art. 32 c. 14 del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i..; 

DI DARE ATTO che la spesa complessiva pari a € 2.224,66, per il servizio sopra citato, trova copertura 
finanziaria tra le somme finanziate con DDGN. 1305 del 13-05-2019, emesso dall’Assessorato 
Regionale della Famiglia Politiche Sociale e del Lavoro e trova allocazione al CAPITOLO 
20810108 del bilancio comunale (impegno n. 760/2019), giusta determinazione di impegno n. 
177/2019; 

DI TRASMETTERE la presente determina al Responsabile dell’Area Finanziaria al fine di assicurare 
l’avvio del cantiere secondo le linee guida di cui all’avviso 2/2018;  

DI DARE ATTO che il progetto e contraddistinto dal codice CUP J85I18000620002 e dal codice C.I.P. 
n. PAC_POC_1420/8/8_9/CLC/041/PA; 

DI DARE ATTO, altresì, che la presente determinazione ha immediata esecuzione e viene inserita nella 
raccolta di cui all’art. 183 C.9 del Decreto Legislativo n. 267/2000, inoltre resterà affissa all’Albo 
Pretorio On-Line per quindici giorni consecutivi. 

 
 
Il Responsabile del Procedimento    Il Responsabile dell’Area Tecnica 
       F.TO Arch. Antonino Noto        F.TO  Ing. Francesco Quartana 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Si appone il Visto di Regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti 
dell’art.147 bis e art.184 del D. Lgs.18 agosto 2000 n. 267, come applicabile nell’Ordinamento 
Regionale. 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.TO Dott. Fabio Termine 

 
 

 


